[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

БАЛТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

с.Балтай

О внесении изменений в Устав муниципального

Бюджетного учреждения дополнительного образования
«Детская школа искусств» Балтайского

муниципального района Саратовской области
На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании» Российской Федерации, руководствуясь Уставом Балтайского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Устав муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств» Балтайского муниципального района Саратовской области следующее изменение:
1.1. Пункт 4.2. раздела 4 «Управление Учреждением» изложить в следующей редакции:
«4.2. Управление Учреждением осуществляется на основе сочетания принципов единоначалия и коллегиальности.

4.2.1. В Учреждении формируются коллегиальные органы управления, к которым относятся общее собрание (конференция) работников Учреждения, совет Школы, педагогический совет, методический совет, а также могут формироваться попечительский совет, управляющий совет, наблюдательный совет и другие коллегиальные органы управления.

4.2.2. Совет Школы является органом управления, правомочным принимать участие в решении всех вопросов деятельности Учреждения, за исключением вопросов, отнесенных к исключительной компетенции Учредителя и руководителя (директора). В совет Школы в обязательном  порядке входит директор. Остальная часть Совета избирается общим собранием трудового коллектива из числа педагогических и других работников Учреждения.

Совет Школы созывается по мере необходимости, но не реже одного раза в шесть месяцев.

К компетенции Совета Школы относится:

- принятие принципиальных решений по вопросам материально-технического обеспечения и оснащения образовательного процесса, оборудования помещений;

- принятие решений по вопросам привлечения дополнительных источников финансирования и материальных средств;

- участие в решении вопросов организации и совершенствования методического обеспечения образовательных программ учебных курсов и дисциплин.
Деятельность Совета Школы регламентируется положением, утвержденным руководителем (директором) Учреждения.

4.2.3. Коллективным органом управления, объединяющим преподавателей и концертмейстеров, является педагогический совет.
Педагогический совет выполняет следующие функции:

- рассматривает план работы Учреждения;

- обсуждает образовательные программы  и учебные планы;

- заслушивает и обсуждает доклады директора и преподавателей о состоянии учебно-воспитательной и методической работы в Учреждении;

- обсуждает мероприятия, обеспечивающие высокий уровень эстетического, нравственного воспитания учащихся и всего коллектива;

- решает вопросы по эстетическому, нравственному воспитанию учащихся, переводными и выпускными экзаменами;

- принимает решения о выдаче свидетельств и других документов об окончании Учреждения, похвальных грамот, об отчислении и.т.д. Педагогический совет собирается  не реже одного раза в учебную четверть.

Деятельность педагогического совета регламентируется положением, утвержденным руководителем (директором).

4.2.4. В целях учета мнения обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся и педагогических работников по вопросам управления образовательной организацией и при принятии образовательной организацией локальных нормативных актов, затрагивающих их права и законные интересы, по инициативе обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся и педагогических работников в образовательной организации могут создаваться советы обучающихся, советы родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся или иные органы.
Совет родителей - объединение родителей, деятельность которых направлена на сотрудничество семьи и Учреждения.

Совет родителей содействует:

- привлечению родительской общественности к активному участию в жизни Учреждения;

- выступлению с инициативами и предложениями по улучшению учебно-воспитательного процесса в Учреждении;

- привлечению внебюджетных средств для обеспечения деятельности и развития Учреждения;

- совершенствованию материально-технической базы, благоустройству ее помещений и территории;

- организации конкурсов, фестивалей и других мероприятий.

Деятельность совета родителей регламентируется положением, утвержденным руководителем (директором).

4.2.5. Общее собрание трудового коллектива является органом самоуправления, правомочным принимать участие в решении всех вопросов деятельности Учреждения, за исключением вопросов, отнесенных к исключительной компетенции Учредителя и руководителя (директора).

Деятельность совета трудового коллектива регламентируется положением, утвержденным директором.

4.2.6. Методический совет - коллективный орган, объединяющий преподавателей Учреждения.

К компетенции Методического совета относится:

- участие в решении вопросов организации и совершенствования методического обеспечения образовательных программ учебных курсов и дисциплин;

- обсуждение образовательных программ и учебных планов;

- заслушивание и обсуждение докладов директора и преподавателей о состоянии методической работы в Учреждении;

- решение вопросов подготовки Учреждения к открытым концертам, мероприятиям, обеспечивающих высокий уровень эстетического, нравственного воспитания учащихся, переводным и выпускным экзаменам.
Деятельность методического совета регламентируется положением, утвержденным директором.

4.2.7. Единоличным исполнительным органом Учреждения является руководитель (директор), который осуществляет текущее руководство деятельностью Учреждения».
1.2. Пункт 7.8. раздела 7 «Организация образовательного процесса» изложить в следующей редакции:
«7.8.Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением обучающегося из Учреждения, осуществляющего образовательную деятельность:

1) в связи с получением образования (завершением обучения);

2) досрочно по основаниям, указанным в п.7 9».
1.3. Пункт 7.9. раздела 7 «Организация образовательного процесса» изложить в следующей редакции:

«7.9. Директор производит отчисление
1) по инициативе обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося, в том числе в случае перевода обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

2) по инициативе Учреждения, в случае применения к обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в Учреждение, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в Учреждение;

3) по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и Учреждения, в том числе в случае ликвидации Учреждения».
1.4. Пункт 8.4. раздела 8 «Права и обязанности участников образовательного процесса» дополнить абзацами следующего содержания:
«В Учреждении наряду с должностями педагогических работников, предусматриваются должности инженерно-технических, административно-хозяйственных, производственных, учебно-вспомогательных, медицинских и иных работников, осуществляющих вспомогательные функции.
Право на занятие вышеуказанных должностей имеют лица, отвечающие квалификационным требованиям, указанным в квалификационных справочниках, и (или) профессиональным стандартам.
Указанные работники Учреждения имеют следующие основные права на:
- заключение, изменение и расторжение трудового договора в порядке и на условиях, которые установлены Трудовым кодексом, а также федеральными законами;

- предоставление ему работы, обусловленной трудовым договором;

- рабочее место, соответствующее государственным нормативным требованиям охраны труда и условиям, предусмотренным коллективным договором;

-своевременную и в полном объеме выплату заработной платы в соответствии со своей квалификацией, сложностью труда, количеством и качеством выполненной работы;

- отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности рабочего времени, сокращенного рабочего времени для отдельных профессий и категорий работников, предоставлением еженедельных выходных дней, нерабочих праздничных дней, оплачиваемых ежегодных отпусков;

- полную достоверную информацию об условиях труда и требованиях охраны труда на рабочем месте, включая реализацию прав, предоставленных законодательством о специальной оценке условий труда;

- подготовку и дополнительное профессиональное образование в порядке, установленном Трудовым кодексом, а также федеральными законами;

- объединение, включая право на создание профессиональных союзов и вступление в них для защиты своих трудовых прав, свобод и законных интересов;

- участие в управлении организацией в предусмотренных Трудовым кодексом, федеральными законами и коллективным договором формах;

- ведение коллективных переговоров и заключение коллективных договоров и соглашений через своих представителей, а также на информацию о выполнении коллективного договора, соглашений;

- защиту своих трудовых прав, свобод и законных интересов всеми не запрещенными законом способами;

- разрешение индивидуальных и коллективных трудовых споров, включая право на забастовку, в порядке, установленном Трудовым кодексом, иными федеральными законами;

- возмещение вреда, причиненного ему в связи с исполнением трудовых обязанностей, и компенсацию морального вреда в порядке, установленном настоящим Трудовым Кодексом, иными федеральными законами;

- обязательное социальное страхование в случаях, предусмотренных федеральными законами.

К основным обязанностям относятся:

- добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него трудовым договором;

- соблюдать правила внутреннего трудового распорядка;

- соблюдать трудовую дисциплину;

- выполнять установленные нормы труда;

- соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности труда;

- бережно относиться к имуществу работодателя (в том числе к имуществу третьих лиц, находящемуся у работодателя, если работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества) и других работников;

- незамедлительно сообщить работодателю либо непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности имущества работодателя (в том числе имущества третьих лиц, находящегося у работодателя, если работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества).

1.5. Раздел 10 «Реорганизация и ликвидация Учреждения» дополнить пунктом 10.9 следующего содержания:
«10.9. При ликвидации Учреждения его имущество после удовлетворения требований кредиторов направляется на цели развития образования в соответствии с Уставом».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования на официальном сайте администрации Балтайского муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления по социальным вопросам администрации Балтайского муниципального района

Глава Балтайского

муниципального района

С.А.Скворцов
от 28.09.2016 № 355